
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 200/2009/CONEPE 

 
 

Aprova Tabela de Equivalência do Núcleo de 
Graduação em Relações Internacionais, Tabela de 
Adaptação Curricular do Curso de Relações 
Internacionais e dá outras providências.  

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO que a implantação de um novo currículo ou a introdução de alterações 

curriculares atingirá indistintamente todos os alunos do curso; 
 
CONSIDERANDO que devem ser estabelecidas regras de adaptação destinadas a evitar prejuízo 

ao estudante quanto a duração do seu curso; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator, Consº FRANCISCO SANDRO RODRIGUES 

HOLANDA, ao analisar o processo nº 18965/09-25; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho, em Reunião Ordinária, hoje 

realizada, 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º Aprovar a Tabela de Equivalência do Núcleo de Graduação em Relações Internacionais, 
de acordo com os Anexos I e II desta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data e revogam-se as disposições em contrário. 

 
Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2009 

 
 
 

REITOR Prof. Dr. Angelo Roberto Antoniolli 
PRESIDENTE em exercício 

 



 2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 200/2009/CONEPE 

 
ANEXO I 

 
TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM RE LAÇÕES INTERNACIONAIS 

 

CURRICULO ATUAL CURRICULO PROPOSTO 
Código DISCIPLINA CR CH Código DISCIPLINA CR CH 
306011 Introdução aos Estudos das Relações 

Internacionais 
4 60 306111 Introdução aos Estudos das Relações Internacionais 4 60 

306027 Introdução à Ciência Política  4 60 302262 Ciência Política e Teoria do Estado 4 60 

306012 Teoria das Relações Internacionais I  4 60 306112 Teoria das Relações Internacionais I 4 60 
306013 Teoria das Relações Internacionais II 4 60 306113 Teoria das Relações Internacionais II 4 60 
306032 Sistema Financeiro Internacional 4 60 306161 Sistema Monetário e Financeiro Internacional 4 60 
306033 Administração Pública Comparada 4 60 - SEM EQUIVALENCIA - - 
306021 História das Relações Internacionais no Brasil  4 60 306124 História da Política Exterior do Brasil I 4 60 
306031 Comércio Internacional  4 60 306162 Comércio Internacional 4 60 
306022 Política Internacional Contemporânea  4 60 306132 Política Internacional 4 60 
306023 Organização Internacional I  4 60 306131 Organizações Internacionais 4 60 
306025 História das Relações Internacionais 

Contemporâneas  
4 60 306121 

História das Relações Internacionais I 
4 60 

306014 Análise das Relações Internacionais  4 60 - SEM EQUIVALENCIA  4 60 
306041 Métodos e Técnicas de Pesquisa em Relações 

Internacionais 
4 60 306171 

Metodologia da Pesquisa em Relações Internacionais 
4 60 

306042 Trabalho de Conclusão I 4 60 306172 TCC I 4 60 
306034 Propriedade Intelectual  4 60 - SEM EQUIVALENCIA   
306043 Trabalho de Conclusão II 12 180 306173 TCC II 12 180 
306015 Tópicos Especiais em Teoria das Relações 

Internacionais  
4 60 306115 Tópicos Especiais em Relações Internacionais I 4 60 

306024 Organização Internacional II 4 60 - SEM EQUIVALENCIA 4 60 



 3 

CURRICULO ATUAL CURRICULO PROPOSTO 
Código DISCIPLINA CR CH Código DISCIPLINA CR CH 
306026 Política Ambiental Global 4 60 306141 Meio Ambiente e Relações Internacionais 4 60 
306028 Tópicos Especiais em História das Relações 

Internacionais  
4 60 306122 História das Relações Internacionais II 4 60 

306035 Relações Econômicas Internacionais 4 60 306114 Relações Internacionais Contemporâneas 4 60 
306036 Segurança Internacional  4 60 306134 Segurança e Relações Internacionais 4 60 
306037 Tópicos Especiais em Teoria Econômico - 

Administrativa Internacional 
4 60 - SEM EQUIVALENCIA - - 

306028 Tópicos Especiais em História das Relações 
Internacionais 

4 60 - SEM EQUIVALENCIA 4 60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 200/2009/CONEPE 

 
ANEXO II 

 
TABELA DE EQUIVALÊNCIA DO CURSO DE RELAÇÕES INTERNA CIONAIS – BACHARELADO 

 
CURRICULO ATUAL CURRICULO PROPOSTO 

CÓDIGO DISCIPLINA CR CH CÓDIGO DISCIPLINA CR CH 
302111 Introdução ao Estudo do Direito I 4 60 302251 Introdução ao Estudo do Direito I 4 60 
302112 Introdução ao Estudo do Direito II 4 60 302252 Introdução ao Estudo do Direito II 4 60 
303012 Introdução à Economia I  4 60 303135 Introdução à Análise Econômica 4 60 
405031 Política I  4 60 306118 Teoria Política Clássica 4 60 
303063 Economia Internacional 4 60 303182 Economia Internacional I 4 60 
402274 Formação Econômica do Brasil  4 60 306123 História Econômica Brasileira 4 60 
108021 Estatística Aplicada  4 60 -                  SEM EQUIVALENCIA   
302362 Direito Internacional Público e Privado 4 60 - SEM EQUIVALENCIA   

405032 Política II  4 60 - SEM EQUIVALENCIA   

302232 Direito das Relações Internacionais 4 60 -                 SEM EQUIVALENCIA   
 

Sala das Sessões, 18 de dezembro de 2009 
____________________________________ 

 


